
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Законом Пермской области от 9 сентября 1996 г. № 

533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, 

материнства, отцовства и детства в Пермском крае», Законом Пермского края 

от 10 сентября 2008 г. № 290-ПК «О наделении органов местного 

самоуправления Пермского края отдельными государственными 

полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки обучающимся 

из малоимущих многодетных и малоимущих семей», постановлением 

Правительства Пермского края от 6 июля 2007 г. № 130-п «О предоставлении 

мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и 

беременным женщинам», администрация Ильинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования средств, 

переданных из бюджета Пермского края на выполнение отдельных 

государственных полномочий по предоставлению мер социальной 

поддержки обучающимся из малоимущих многодетных и малоимущих семей 

согласно приложению. 

2. Общеобразовательным организациям Ильинского городского округа 

использовать настоящий порядок при расходовании средств по 

предоставлению мер социальной поддержки обучающимся из малоимущих 

многодетных и малоимущих семей. 

Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
средств, переданных из 
бюджета Пермского края на 
выполнение отдельных 
государственных полномочий 
по предоставлению мер 
социальной поддержки 
обучающимся из малоимущих 
многодетных и малоимущих 
семей 

  

consultantplus://offline/ref=F6D4E10943986AD2D962E64A3958361AB55531F5646E01A9CEB30CDB49D02B12BADCC69ED63FA6E29301F1449B389348CB40FDH
consultantplus://offline/ref=F6D4E10943986AD2D962E64A3958361AB55531F5646D00AFCCBE0CDB49D02B12BADCC69ED63FA6E29301F1449B389348CB40FDH
consultantplus://offline/ref=F6D4E10943986AD2D962E64A3958361AB55531F5646D04ABC6B30CDB49D02B12BADCC69ED63FA6E29301F1449B389348CB40FDH


 

  

2 

Информация о предоставлении гарантий и мер социальной поддержки 

учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи. 

  3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в порядке, определенном Уставом Ильинского городского 

округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа по социальным 

вопросам, начальника управления социальной политики. 

 

 

 

И. о. главы администрации Ильинского 

городского округа                                                                             В.Н. Пепеляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

3 

Приложение  

к постановлению 

администрации Ильинского 

городского округа 

от            №  
 

Порядок 

предоставления и расходования средств, переданных из бюджета 

Пермского края на выполнение отдельных государственных 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 

обучающимся из малоимущих многодетных и малоимущих семей 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и 

расходования средств, переданных из бюджета Пермского края в бюджет 

Ильинского городского округа на выполнение отдельных государственных 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки обучающимся из 

малоимущих многодетных и малоимущих семей (далее - Порядок). 

1.2. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется 

обучающимся из малоимущих многодетных и малоимущих семей в виде 

бесплатного питания для обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций по очной, очно-заочной форме, форме 

семейного образования. 

1.3. Меры социальной поддержки, предусмотренные в пункте 1.2 

настоящего Порядка, не предоставляются: 

1.3.1. обучающимся вечерних (сменных) общеобразовательных школ в 

возрасте старше 18 лет; 

1.3.2. обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающим в муниципальных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, обеспеченным в организации 

бесплатным питанием, как воспитанникам указанных организаций; 

1.3.3. обучающимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающим в приемных, патронатных семьях, 

семьях опекунов. 

1.4. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся из 

малоимущих многодетных и малоимущих семей осуществляется в 

соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства 

Пермского края. 

1.5. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся из 



 

  

4 

малоимущих многодетных и малоимущих семей осуществляется на 

основании справки о малоимущности, выданной территориальным органом 

Министерства социального развития Пермского края. 

1.6. Обеспечение питанием обучающихся из малоимущих многодетных 

и малоимущих семей осуществляется в период учебного процесса на уровне 

основного общего и среднего общего образования в размере, установленном 

Законом Пермской области от 9 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае», в день на одного обучающегося, исходя из 

стоимости набора питания на одного обучающегося набора продуктов 

питания, необходимых для приготовления пищи, и расходов, связанных с 

организацией питания и процессом приготовления пищи. 

В дни непосещения обучающимися общеобразовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы, обучающимися по 

очной и очно-заочной форме, питание не предоставляется, денежные 

средства не возмещаются. 

Обучающимся по форме семейного образования питание 

предоставляется в период учебного процесса общеобразовательной 

организацией, в контингенте которого состоит обучающийся. 

1.7. Предоставление питания осуществляется на основании приказа 

руководителя образовательной организации. В приказе указываются 

поименный список обучающихся, денежная норма расходов на питание (в 

день). Приказ издается в течение 15 календарных дней со дня представления 

родителями или иными законными представителями соответствующих 

документов. 

1.8. Средства на предоставление мер социальной поддержки 

обучающимся из малоимущих многодетных и малоимущих семей 

предоставляются в виде субсидии на иные цели (далее - субсидия) 

муниципальным бюджетным и автономным общеобразовательным 

организациям (далее - учреждения), в отношении которых Управление 

образования администрации Ильинского городского округа (далее - 

Управление образования) осуществляет функции и полномочия учредителя 

(далее - учредитель). 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Средства предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в сводной бюджетной росписи бюджета Ильинского 

городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период, 

consultantplus://offline/ref=F6D4E10943986AD2D962E64A3958361AB55531F5646E01A9CEB30CDB49D02B12BADCC69ED63FA6E29301F1449B389348CB40FDH


 

  

5 

и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Управлению образования 

администрации  в установленном порядке, за счет средств бюджета 

Пермского края. 

2.2. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о 

предоставлении из бюджета Ильинского городского округа бюджетному 

учреждению субсидии на иные цели (далее - Соглашение), заключенного 

между учредителем и учреждением, в котором предусматриваются: 

- целевое назначение, размер, порядок и сроки перечисления субсидий; 

- показатели эффективности и результативности использования 

субсидий; 

- порядок возврата сумм, использованных учреждением, в случае 

установления   по итогам проверок, проведенных учредителем, а также 

органами финансового контроля, фактов нарушения целей и условий 

предоставления субсидий, определенных настоящим порядком и (или) 

соглашением; 

- форма, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является 

субвенция; 

- иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их 

взаимодействия при реализации соглашения. 

В случаях, установленных Соглашением, заключаются дополнительные 

соглашения к указанному Соглашению, предусматривающие внесение в него 

изменений или его расторжение. 

2.3. Субсидия предоставляется на отдельный лицевой счет, открытый в 

Финансовом управлении администрации Ильинского городского округа 

(далее - Финансовом управлении), в сроки, установленные Соглашением. 

2.4. Определение объема субсидий учреждениям на предоставление мер 

социальной поддержки осуществляется исходя из численности обучающихся 

из многодетных малоимущих семей и малоимущих семей, количества 

учебных дней в году, стоимости питания. 

2.5. Учреждения расходуют субсидию на расходы, связанные с 

предоставлением бесплатного питания обучающимся из многодетных 

малоимущих семей и из малоимущих семей (оплата услуг по организации 

питания и процессу приготовления пищи). 

2.6. Субсидия расходуется учреждением в соответствии с целевым 

назначением и не может быть направлена на другие цели. 

2.7. Результатом предоставления субсидии являются показатели: 

количество учащихся из многодетных малоимущих семей, получающих 

меры социальной поддержки; 



 

  

6 

количество учащихся из малоимущих семей, получающих меры 

социальной поддержки. 

 

III. Требования к отчетности 

 

3.1. Учреждения представляют Управлению образования 

ежеквартальный отчет о предоставлении мер социальной поддержки 

обучающимся из малоимущих многодетных семей и малоимущих семей до 

10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме в 

соответствии с приложением к настоящему порядку. 

3.2. Контроль за своевременностью представления отчетов и 

достоверностью отчетных данных возлагается на руководителя учреждения. 

 

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, 

условий и порядка предоставления субсидий на иные цели 

и ответственность за их несоблюдение 

 

4.1. Учреждения несут ответственность за целевое использование 

субсидии, соблюдение условий, установленных при предоставлении 

субсидии, полноту, качество, достоверность и своевременность 

предоставления отчетности и документов. 

4.2. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии 

подлежат возврату в бюджет Ильинского городского округа в порядке, 

утвержденном Финансовым управлением. 

4.3. Контроль за целевым использованием субсидии, соблюдением 

требований и условий их предоставления, установленных настоящим 

Порядком и (или) Соглашением, осуществляют Управление образования, 

Финансовое управление. 

4.4. В случае несоблюдения учреждениями целей и условий, 

установленных при предоставлении субсидии, недостижения показателей 

результативности, выявленных по результатам проверок, проведенных 

Управлением образования и уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля, субсидия подлежит возврату в бюджет Ильинского 

городского округа в следующие сроки: 

- на основании требования Управления образования - в течение 30 

календарных дней со дня получения учреждениями соответствующего 

требования; 

- на основании представления и (или) предписания уполномоченного 

органа муниципального финансового контроля - в срок, установленный в 



 

  

7 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

В случае невыполнения учреждениями требований о возврате субсидии 

Управление образования обеспечивает взыскание субсидии в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к Порядку 

предоставления и расходования средств,  

переданных из бюджета Пермского края  

на выполнение отдельных 

 государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки  

обучающимся из малоимущих многодетных  

и малоимущих семей 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий на предоставление мер 

социальной поддержки обучающимся из малоимущих многодетных семей и малоимущих семей 
____________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

по состоянию на _______________________ г. 
              (отчетный период) 

руб. 

N п/п Наименование расходов Количество 

получателей 

Остаток на начало 

периода 

Предусмотрено в 

бюджете  

Получено из 

бюджета  

Исполнено за 

отчетный период 

Остаток на конец 

отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Питание обучающихся из 

многодетных малоимущих 

семей 

      

2 Питание обучающихся из 

малоимущих семей 

      

 

Руководитель _______________ _______________ 

                                                (Ф.И.О.) 

Исполнитель _______________ _______________ 

                                                (Ф.И.О.) 



Пояснительная записка 

к проекту постановления «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

средств, переданных из бюджета Пермского края на выполнение отдельных 

государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 

обучающимся из малоимущих многодетных и малоимущих семей» 

 

Для реализации мер социальной поддержки обучающимся из малоимущих 

многодетных и малоимущих семей необходимо утвердить проект постановления. 

Проект постановления 18.03.2022 года размещен в сети Интернет на официальном 

сайте администрации Ильинского городского округа http://ilinsk.ru/. 

Проект НПА 18.03.2022 года был направлен в прокуратуру Ильинского района. 

Замечаний и предложений не поступило. 

 

 

Заместитель начальника отдела мониторинга, 

планирования и финансирования управления 

социальной политики администрации 

Ильинского городского округа                                                                      В.А.Маталасова 

 

 

 

http://ilinsk.ru/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

